Pág. 1 de 1

28-07-2023

ATA N.º 61/CNE/XVII

No dia 28 de julho de 2023 teve lugar a sexagésima primeira reunião da XVII

Comissão Nacional de Eleições, na cidade do Funchal, sob a presidência do Juiz

Conselheiro José Vítor Soreto de Barros e com a presença de Fernando Anastácio,

Vera Penedo, Fernando Silva, Frederico Nunes, João Almeida, Gustavo Behr,

Joaquim Morgado, Carla Freire e Sérgio Gomes da Silva, acompanhada pela sua

Delegada na Região Autónoma da Madeira, a Juiz de Direito Dr.ª Susana Cortez.

Na sequência das iniciativas desenvolvidas nos dias anteriores, conforme consta

do programa oficial que se encontra em anexo, a Comissão foi recebida, em

audiência, pelo Presidente do Governo Regional, pelas 10h00 na Quinta da Vigia,

para apresentar cumprimentos protocolares. Na audiência foram abordados

diversos aspetos do processo eleitoral, em especial o voto antecipado dos

estudantes e a compatibilização desta forma de votação com o calendário do

ensino superior. -----------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi dada esta reunião por encerrada pelas 11 horas.

Para constar se lavrou a presente ata, que foi aprovada em minuta e vai ser

assinada pelo Senhor Presidente e por mim, João Almeida, Secretário da

Comissão. -------------------------------------------------------------------------------------------

Assinada:

O Presidente da Comissão Nacional de Eleições, Juiz Conselheiro José Vítor

Soreto de Barros.

O Secretário da Comissão, João Almeida.